

شیمی درمانی ترکیبی با متوترکسات، فلورواوراسیل و لوکوورین در مبتلایان به مایکوزیس فونگوئیدس پیشرفته

دکتر محمد شهیدی دادرس^۱، دکتر لی لی عطائی^۲

۱-استادیار، ۲-دستیار؛ مرکز تحقیقات بیماریهای پوست، گروه پوست، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

مقدمه: بیماری مایکوزیس فونگوئیدس (M.F) Mycosis Fungoides یک لنفوم پوستی سلولهای T می باشد. این بیماری در مراحل پیشرفته درمان قطعی نداشته و بیشتر درمانها جنبه palliative دارند. **هدف:** روشهای متفاوتی برای درمان بیماری در این مرحله وجود دارد. بیشتر روش های شیمی درمانی دارای عوارض جانبی بوده و فقط اثر موقتی دارند. در این تحقیق ما بر آن شدیم تا اثر یک روش جدید شیمی درمانی را در مراحل پیشرفته MF بررسی نماییم. در این روش از اثر سینترژیک فلورواوراسیل و متوترکسات استفاده شده و برای جلوگیری از بروز عوارض متوترکسات از لوکوورین کمک گرفته شده است.

بیماران و روش ها: در این مطالعه نیمه تجربی ۵ بیمار را در مراحل پیشرفته بیماری (stage IIB به بالا)

انتخاب و تحت جلسات متعدد شیمی درمانی به میراثی که باعث کنترل بیماری شود قرار دادیم. **یافته ها:** ۴ بیمار به این روش پاسخ نسبی و یک بیمار پاسخ کامل دادند اما همگی پس از افزایش فاصله جلسات درمانی عود کردند. شیمی درمانی به خوبی توسط بیماران تحمل شد و عارضه جدی مشاهده نشد. این درمان روی ضایعات تومورال اثر چشمگیرتری داشت.

نتیجه گیری: با وجودی که مثل سایر پروتکل ها آثار درمانی این روش کموتراپی پایدار نمی باشد، ولی بخاطر عوارض کم و Palliation خوبی که می دهد می تواند اقی تازه ای را در پیش روی این بیماران باز کند.

واژه های کلیدی: لنفوم پوستی، شیمی درمانی، مایکوزیس فونگوئیدس

مقدمه

بیماری مایکوزیس فونگوئیدس (M.F) Mycosis Fungoides یک بدخیمی پوستی با منشأ سلولهای لنفوسیت «T» می باشد. درمان این بیماران بر اساس شدت درگیری پوستی، وجود یا عدم وجود لنفادنوپاتی و شدت گرفتاری احشائی می باشد. در مراحل اولیه بیشتر از ریتروژن موستارد موضعی، PUVA، electron beam radiation

استفاده می شود. در مراحل پیشرفته (تومورال و اریترودرمیک) اغلب درگیری احشائی وجود دارد. بنابراین پاسخ خوبی به درمانهای فوق داده نمی شود. هدف از درمان در مراحل پیشرفته M.F بیشتر Palliation می باشد. بعلاوه تا آنجا که ممکن است با روشهای درمانی مختلف می توان کیفیت زندگی بیمار را بهتر کرد.

روش های مختلف درمانی که در بیماران M.F پیشرفته بکار می رود (۳و۴) عبارت است از:

۱-PUVA (در stage های پایین)

مؤلف: مسئول: دکتر محمد شهیدی دادرس تهران، بیمارستان بوعلی، بخش پوست